
Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 10 de Março de 2022 Edição 1.718 - Ano XVII - Semanal

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

DECRETOS

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

      
DECRETO Nº 034/2022 DE 09 DE MARÇO DE 2022. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS 

SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI: 

 

D E C R E T A: 
 
ART. 1º - Fica exonerada, a pedido, conforme o Requerimento nº 0345/2022, a 

partir desta data, a Srª. NATHÁLIA RAMOS PATROCÍNIO, brasileira, portadora da 

Cédula de Identidade RG nº 12.961.031-0 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 

100.161.879-38, do cargo de PROFESSORA DE ENSINO FUNDAMENTAL, do 

Município de Tamarana, nomeada pelo Decreto nº 186/2019, de 31 de outubro de 

2019. 

 

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 09 de março de 2022. 

 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
Prefeita 



Tamarana, 10 de março de 2022 Edição 1.718 - Ano XVII - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

      
DECRETO Nº 035/2022 DE 09 DE MARÇO DE 2022. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS 

SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI: 

 

D E C R E T A: 
 
ART. 1º - Fica exonerada, a pedido, conforme o Requerimento nº 0363/2022, a 

partir desta data, a Srª. PAULA DAYANE DE SOUZA TORNERO, brasileira, 

portadora da Cédula de Identidade RG nº 9.808.551-2 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o 

nº 063.107.219-50, do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, do Município de 

Tamarana, nomeada pelo Decreto nº 204/2009 de 20 de julho de 2009. 

 

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 09 de março de 2022. 

 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
Prefeita 



Tamarana, 10 de março de 2022 Edição 1.718 - Ano XVII - Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

      
DECRETO Nº 036/2022 DE 10 DE MARÇO DE 2022. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS 

SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI: 

 

D E C R E T A: 
 
ART. 1º - Fica nomeada, a Srª. ALAÍDES DE OLIVEIRA, brasileira, portadora da 

Cédula de Identidade RG nº 3.720.512-5 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 

975.528.879-15, residente no Município de Faxinal/PR, para, a partir de 11/03/2022, 

ocupar junto ao quadro de servidores desta Municipalidade o cargo de 

EDUCADORA DE EDUCAÇÃO INFANTIL, conforme aprovação no concurso 

público aberto pelo Edital nº 001/2019. 

 

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Registre-se. Publique-se.Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 10 de março de 2022. 

 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
Prefeita 



Tamarana, 10 de março de 2022 Edição 1.718 - Ano XVII - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

      
DECRETO Nº 037/2022 DE 10 DE MARÇO DE 2022. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS 

SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI: 

 

D E C R E T A: 
 
ART. 1º - Fica nomeada, a Srª. PAULA DAYANE DE SOUZA TORNERO, brasileira, 

portadora da Cédula de Identidade RG nº 9.508.551-2 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o 

nº 063.107.219-50, residente no Município de Londrina/PR, para, a partir de 

11/03/2022, ocupar junto ao quadro de servidores desta Municipalidade o cargo de 

EDUCADORA DE EDUCAÇÃO INFANTIL, conforme aprovação no concurso 

público aberto pelo Edital nº 001/2019. 

 

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Registre-se. Publique-se.Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 10 de março de 2022. 

 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
Prefeita 



Tamarana, 10 de março de 2022 Edição 1.718 - Ano XVII - Semanal - Página 5

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

      
DECRETO Nº 038/2022 DE 10 DE MARÇO DE 2022. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS 

SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI: 

 

D E C R E T A: 
 
ART. 1º - Fica nomeada, a Srª. GISLAINE ALVES MARQUES OLIVEIRA, brasileira, 

portadora da Cédula de Identidade RG nº 9.400.423-3 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o 

nº 055.674.019-06, residente no Município de Londrina/PR, para, a partir de 

11/03/2022, ocupar junto ao quadro de servidores desta Municipalidade o cargo de 

EDUCADORA DE EDUCAÇÃO INFANTIL, conforme aprovação no concurso 

público aberto pelo Edital nº 001/2019. 

 

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Registre-se. Publique-se.Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 10 de março de 2022. 

 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
Prefeita 



Tamarana, 10 de março de 2022 Edição 1.718 - Ano XVII - Semanal - Página 6

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

      
DECRETO Nº 039/2022 DE 10 DE MARÇO DE 2022. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS 

SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI: 

 

D E C R E T A: 
 
ART. 1º - Fica nomeada, a Srª. NATÁLIA BALCONI ENDO, brasileira, portadora da 

Cédula de Identidade RG nº 13.943.273-8 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 

114.103.419-09, residente no Município de Tamarana/PR, para, a partir de 

11/03/2022, ocupar junto ao quadro de servidores desta Municipalidade o cargo de 

EDUCADORA DE EDUCAÇÃO INFANTIL, conforme aprovação no concurso 

público aberto pelo Edital nº 001/2019. 

 

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Registre-se. Publique-se.Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 10 de março de 2022. 

 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
Prefeita 



Tamarana, 10 de março de 2022 Edição 1.718 - Ano XVII - Semanal - Página 7

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

      
DECRETO Nº 040/2022 DE 10 DE MARÇO DE 2022. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS 

SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI: 

 

D E C R E T A: 
 
ART. 1º - Fica nomeada, a Srª. ADRIANA GOMES, brasileira, portadora da Cédula 

de Identidade RG nº 12.794.750-3 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 087.920.219-05, 

residente no Município de Cambé/PR, para, a partir de 11/03/2022, ocupar junto ao 

quadro de servidores desta Municipalidade o cargo de EDUCADORA DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, conforme aprovação no concurso público aberto pelo Edital 

nº 001/2019. 

 

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Registre-se. Publique-se.Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 10 de março de 2022. 

 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
Prefeita 



Tamarana, 10 de março de 2022 Edição 1.718 - Ano XVII - Semanal - Página 8

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

      
DECRETO Nº 041/2022 DE 10 DE MARÇO DE 2022. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS 

SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI: 

 

D E C R E T A: 
 
ART. 1º - Fica nomeada, a Srª. JACKELINE GONÇALVES CORDIOLI, brasileira, 

portadora da Cédula de Identidade RG nº 10.829.817-0 (SSP/PR) e do CPF/MF sob 

o nº 105.099.969-06, residente no Município de Londrina/PR, para, a partir de 

11/03/2022, ocupar junto ao quadro de servidores desta Municipalidade o cargo de 

EDUCADORA DE EDUCAÇÃO INFANTIL, conforme aprovação no concurso 

público aberto pelo Edital nº 001/2019. 

 

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Registre-se. Publique-se.Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 10 de março de 2022. 

 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
Prefeita 



Tamarana, 10 de março de 2022 Edição 1.718 - Ano XVII - Semanal - Página 9

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

      
DECRETO Nº 042/2022 DE 10 DE MARÇO DE 2022. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS 

SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI: 

 

D E C R E T A: 
 
ART. 1º - Fica nomeada, a Srª. THAINARA DO CARMO ARNOUD ANTUNES, 
brasileira, portadora da Cédula de Identidade RG nº 12.500.536-5 (SSP/PR) e do 

CPF/MF sob o nº 110.971.449-17, residente no Município de Londrina/PR, para, a 

partir de 11/03/2022, ocupar junto ao quadro de servidores desta Municipalidade o 

cargo de EDUCADORA DE EDUCAÇÃO INFANTIL, conforme aprovação no 

concurso público aberto pelo Edital nº 001/2019. 

 

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Registre-se. Publique-se.Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 10 de março de 2022. 

 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
Prefeita 



Tamarana, 10 de março de 2022 Edição 1.718 - Ano XVII - Semanal - Página 10

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

      
DECRETO Nº 043/2022 DE 10 DE MARÇO DE 2022. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS 

SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI: 

 

D E C R E T A: 
 
ART. 1º - Fica nomeada, a Srª. INGRID CAROLINE GIMENEZ DA SILVA SANTOS, 
brasileira, portadora da Cédula de Identidade RG nº 13.329.077-0 (SSP/PR) e do 

CPF/MF sob o nº 103.756.329-80, residente no Município de Londrina/PR, para, a 

partir de 11/03/2022, ocupar junto ao quadro de servidores desta Municipalidade o 

cargo de EDUCADORA DE EDUCAÇÃO INFANTIL, conforme aprovação no 

concurso público aberto pelo Edital nº 001/2019. 

 

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Registre-se. Publique-se.Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 10 de março de 2022. 

 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
Prefeita 



Tamarana, 10 de março de 2022 Edição 1.718 - Ano XVII - Semanal - Página 11

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

      
DECRETO Nº 044/2022 DE 10 DE MARÇO DE 2022. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS 

SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI: 

 

D E C R E T A: 
 
ART. 1º - Fica nomeada, a Srª. MÁRCIA KARINA DE OLIVEIRA FERREIRA, 
brasileira, portadora da Cédula de Identidade RG nº 9.508.550-4 (SSP/PR) e do 

CPF/MF sob o nº 064.344.079-80, residente no Município de Tamarana/PR, para, a 

partir de 11/03/2022, ocupar junto ao quadro de servidores desta Municipalidade o 

cargo de EDUCADORA DE EDUCAÇÃO INFANTIL, conforme aprovação no 

concurso público aberto pelo Edital nº 001/2019. 

 

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Registre-se. Publique-se.Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 10 de março de 2022. 

 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
Prefeita 



Tamarana, 10 de março de 2022 Edição 1.718 - Ano XVII - Semanal - Página 12

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

      
DECRETO Nº 045/2022 DE 10 DE MARÇO DE 2022. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS 

SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI: 

 

D E C R E T A: 
 
ART. 1º - Fica nomeada, a Srª. NATHÁLIA RAMOS PATROCÍNIO, brasileira, 

portadora da Cédula de Identidade RG nº 12.961.031-0 (SSP/PR) e do CPF/MF sob 

o nº 100.161.879-38, residente no Município de Tamarana/PR, para, a partir de 

11/03/2022, ocupar junto ao quadro de servidores desta Municipalidade o cargo de 

EDUCADORA DE EDUCAÇÃO INFANTIL, conforme aprovação no concurso 

público aberto pelo Edital nº 001/2019. 

 

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Registre-se. Publique-se.Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 10 de março de 2022. 

 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
Prefeita 



Tamarana, 10 de março de 2022 Edição 1.718 - Ano XVII - Semanal - Página 13

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

      
DECRETO Nº 046/2022 DE 10 DE MARÇO DE 2022. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS 

SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI: 

 

D E C R E T A: 
 
ART. 1º - Fica nomeada, a Srª. PRISCILA TRINDADE STURMER, brasileira, 

portadora da Cédula de Identidade RG nº 33.616.355-1 (SSP/SP) e do CPF/MF sob 

o nº 066.714.739-00, residente no Município de Londrina/PR, para, a partir de 

11/03/2022, ocupar junto ao quadro de servidores desta Municipalidade o cargo de 

EDUCADORA DE EDUCAÇÃO INFANTIL, conforme aprovação no concurso 

público aberto pelo Edital nº 001/2019. 

 

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Registre-se. Publique-se.Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 10 de março de 2022. 

 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
Prefeita 



Tamarana, 10 de março de 2022 Edição 1.718 - Ano XVII - Semanal - Página 14

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

      
DECRETO Nº 047/2022 DE 10 DE MARÇO DE 2022. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS 

SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI: 

 

D E C R E T A: 
 
ART. 1º - Fica nomeado, o Sr. ELI CECÍLIO DE OLIVEIRA, brasileiro, portador da 

Cédula de Identidade RG nº 10.782.180-5 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 

101.963.049-38, residente no Município de Londrina/PR, para, a partir de 

14/03/2022, ocupar junto ao quadro de servidores desta Municipalidade o cargo de 

EDUCADOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, conforme aprovação no concurso público 

aberto pelo Edital nº 001/2019. 

 

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Registre-se. Publique-se.Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 10 de março de 2022. 

 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
Prefeita 



Tamarana, 10 de março de 2022 Edição 1.718 - Ano XVII - Semanal - Página 15

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

      
DECRETO Nº 048/2022 DE 10 DE MARÇO DE 2022. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS 

SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI: 

 

D E C R E T A: 
 
ART. 1º - Fica nomeada, a Srª. DEBORAH KRISCIA BUENO NASCIMENTO, 
brasileira, portadora da Cédula de Identidade RG nº 13.908.581-7 (SSP/PR) e do 

CPF/MF sob o nº 106.312.149-33, residente no Município de Londrina/PR, para, a 

partir de 11/03/2022, ocupar junto ao quadro de servidores desta Municipalidade o 

cargo de PROFESSORA DE ENSINO FUNDAMENTAL, conforme aprovação no 

concurso público aberto pelo Edital nº 001/2019. 

 

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Registre-se. Publique-se.Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 10 de março de 2022. 

 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
Prefeita 



Tamarana, 10 de março de 2022 Edição 1.718 - Ano XVII - Semanal - Página 16

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PORTARIAS

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 042/2022 DE 08 DE MARÇO DE 2022 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder a Servidora Márcia Alves Gonçalves, Conselheira Tutelar, 

matrícula 8880159, titular da Cédula de Identidade RG nº 5.066.151-2/PR e do CPF 

sob o nº 934.797.609-10 - (1,5) -  uma e meia – DIÁRIA - no valor de R$ 900,00 

(novecentos reais), para viagem à cidade de Quedas do Iguaçu/PR, a fim de, em 

atendimento a assunto de interesse do Município, participar de curso de capacitação 

ACTCENTRO, entre os dias  08 e 09/03/2022, em conformidade com a Lei 

Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 08 de março de 2022. 

 

 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
Prefeita 

 



Tamarana, 10 de março de 2022 Edição 1.718 - Ano XVII - Semanal - Página 17

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 043/2022 DE 08 DE MARÇO DE 2022 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder ao Conselheiro Tutelar,  Eder Gonçalves da Silva, matrícula 

8880158, titular da Cédula de Identidade RG nº 12.505.959-7/PR e do CPF sob o nº 

083.218.699-63 - (1,5) – uma e meia - diária - no valor de R$ 900,00 (novecentos 

reais), para viagem à cidade de Quedas do Iguaçu - PR, a fim de, em atendimento 

a assunto de interesse do Município, participar do curso de capacitação 

ACTCENTRO entre os dias 08 e 09/03/2022, em conformidade com a Lei Municipal 

nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 08 de março de 2022. 

 

 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
Prefeita 

 



Tamarana, 10 de março de 2022 Edição 1.718 - Ano XVII - Semanal - Página 18

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 2 
 

PORTARIA Nº 044/2022 DE 08 DE MARÇO DE 2022 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder à Prefeita, Srª LUZIA HARUE SUZUKAWA, matrícula 8880231, 

titular da Cédula de Identidade RG nº 4.354.453-4/PR e do CPF sob o nº 

864.405.09-53 - (1,5) – uma e meia - DIÁRIA - no valor de R$ 900,00 (novecentos 

reais), para viagem à cidade de Curitiba - PR, a fim de, em atendimento a assuntos 

de interesse do Município, participar da entrega de verbas que o Governo Estadual 

irá disponibilizar aos 399 Municípios do Paraná, além de realizar visitas às 

Secretarias Estaduais - SESA e SEIL, para verificar o andamento dos Projetos 

solicitados, entre os dias 09 e 10/03/2022, em conformidade com a Lei Municipal nº 

153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 08 de março de 2022. 

 

 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
Prefeita 



Tamarana, 10 de março de 2022 Edição 1.718 - Ano XVII - Semanal - Página 19

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 045/2022 DE 08 DE MARÇO DE 2022 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder ao Diretor de Desenvolvimento, Sr. Marco Aurélio da Silva, 
matrícula 8880265, titular da Cédula de Identidade RG nº 5.027.847-6PR e do CPF 

sob o nº 828.745.659-20 - (1,5) – uma e meia  - DIÁRIA - no valor de R$ 900,00 

(novecentos reais), para viagem à cidade de Curitiba - PR, a fim de, em 

atendimentos a assuntos de interesse do Município, participar de reunião junto à  

Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística - SEIL e SESA para verificação de 

andamento de Projetos, entre os dias 09 e 10/03/2022, em conformidade com a Lei 

Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 08 de março de 2022. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
Prefeita 

 



Tamarana, 10 de março de 2022 Edição 1.718 - Ano XVII - Semanal - Página 20

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 046/2022 DE 08 DE MARÇO DE 2022 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Conceder a Secretária Municipal de Saúde, Srª Viviane Barreira Granado 
Silva matrícula 8880193, titular da Cédula de Identidade RG nº 5.305.570-2/PR e do 

CPF sob o nº 029.644.639-48 - (1,5) uma e meia - DIÁRIAS - no valor de R$ 900,00 

(novecentos reais), para viagem à Cidade de Curitiba - PR, a fim de, em 

atendimento a assuntos de interesse do Município, acompanhar a Prefeita em 

reunião junto a SESA/PR e verificação do andamento de Projetos, além de 

participar da entrega de verbas junto ao Governo do Estado, entre os dias 09 e 

10/03/2022, em conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto 

Municipal nº 041/2018. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 08 de março de 2022. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
Prefeita 

 



Tamarana, 10 de março de 2022 Edição 1.718 - Ano XVII - Semanal - Página 21

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 047/2022 DE 09 DE MARÇO DE 2022 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder à servidora Cristina Seidler, Agente Administrativo, matrícula 

40.357, titular da Cédula de Identidade RG nº 8.698.110-6/PR e do CPF sob o nº 

051.674.969-26 - (04) – quatro  - DIÁRIAS - no valor de R$ 2.400,00 (dois mil e 

quatrocentos reais), para viagem à cidade de Curitiba - PR, a fim de, em 

atendimentos a assuntos de interesse do Município, participar do Curso: "Novo 

Pregão - Adequação para a Lei Federal 14.33, na Unyflex", entre os dias 14 e 

18/03/2022, em conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto 

Municipal nº 041/2018. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 09 de março de 2022. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
Prefeita 

 



Tamarana, 10 de março de 2022 Edição 1.718 - Ano XVII - Semanal - Página 22

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 048/2022 DE 09 DE MARÇO DE 2022 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder à servidora Valdinéia Francisco Alves, Técnico Administrativo, 

matrícula 23100, titular da Cédula de Identidade RG nº 6.719.047-5/PR e do CPF 

sob o nº 027.635.619-50 - (04) – quatro  - DIÁRIAS - no valor de R$ 2.400,00 (dois 

mil e quatrocentos reais), para viagem à cidade de Curitiba - PR, a fim de, em 

atendimentos a assuntos de interesse do Município, participar do Curso: "Novo 

Pregão - Adequação para a Lei Federal 14.33, na Unyflex", entre os dias 14 e 

18/03/2022, em conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto 

Municipal nº 041/2018. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 09 de março de 2022. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
Prefeita 

 



Tamarana, 10 de março de 2022 Edição 1.718 - Ano XVII - Semanal - Página 23

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 049/2022 DE 09 DE MARÇO DE 2022 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder à Secretária Municipal de Administração Srª Jane Gomes de 
Souza Uno, matrícula 8880280, titular da Cédula de Identidade RG nº 5.443.312-

3/PR e do CPF sob o nº 019.719.099-55 - (04) – quatro  - DIÁRIAS - no valor de R$ 

2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais), para viagem à cidade de Curitiba - PR, a 

fim de, em atendimentos a assuntos de interesse do Município, participar do Curso: 

"Novo Pregão - Adequação para a Lei Federal 14.33, na Unyflex", entre os dias 14 e 

18/03/2022, em conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto 

Municipal nº 041/2018. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 09 de março de 2022. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
Prefeita 

 



Tamarana, 10 de março de 2022 Edição 1.718 - Ano XVII - Semanal - Página 24

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ANEXOS

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Administração 
 

____________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, 643 Centro - Tamarana Pr CEP:86.125-000 Fone (43)3398-1938 

 
 

1 

TERMO ADITIVO DE CONTRATO. 
Nº 002 de 09/03/2022. 

 
REF.: CONTRATO Nº 032/2020 de 17/03/2020 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2020 
Processo nº 018/2020 

 
Primeiro termo aditivo de Contrato de 
prestação de serviços de Internet, que 
entre si celebram Município de 
Tamarana e a empresa Netfibra 
Telecomunicações Ltda - Me. 

 
 

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE TAMARANA, Estado do Paraná, pessoa 
jurídica de direito interno, com sede na Rua Izaltino José 
Silvestre, 643, inscrito no CNPJ Nº 01.613.167/0001-90, neste 
ato devidamente representado pela Prefeita Municipal, Sra. 
Luzia Harue Suzukawa, residente e domiciliada nesta Cidade, 
portadora da Cédula de Identidade RG nº 4.354.543-4 
SESP/PR e CPF nº 864.405.009-53. 

 
CONTRATADO: NETFIBRA TELECOMUNICAÇÕES LTDA - ME, pessoa 

jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob o nº 
27.292.443/0001-50, estabelecida na Estrada José Kalinoski, 
101, Sala 02, Contorno, 84.060-160, Ponta Grossa, Pr, neste 
ato representada por seu Gerente Administrativo, João 
Marcos Ferreira Rosner, portador do RG nº 49.077.251-1 e 
inscrito no CPF sob o nº 439.420.898-07 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA 

 O presente Termo Aditivo tem por objetivo aditar ao Contrato nº 
032/2020 de 17/03/2020, alterações nas seguintes cláusulas, conforme segue: 
 

 
 

CLÁUSULA SEXTA - DOS PRAZOS E CONDIÇÕES PARA A ASSINATURA DO 
CONTRATO 

Fica aditado ao Contrato Original, o aumento de 12 (doze) meses no prazo 
da prestação de serviços. Ficando o Contrato total em 36 (trinta e seis) meses. 
Fica aditado ao Contrato Original, a vigência de 18/03/2022 à 17/03/2023. 
 
 

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS 
 



Tamarana, 10 de março de 2022 Edição 1.718 - Ano XVII - Semanal - Página 25

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Administração 
 

____________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, 643 Centro - Tamarana Pr CEP:86.125-000 Fone (43)3398-1938 

 
 

2 

 Permanecem em seu inteiro teor, as demais cláusulas do Contrato 
Originário. 
  E, por estarem assim justos combinados e de comum acordo, 
assinam o presente aditamento, em 02 (duas) vias de igual teor, a fim de que 
conduzam os seus efeitos legais. 
 
 

Tamarana - PR, 09 de Março de 2022. 
 
 
 
 

_____________________________ 
MUNICÍPIO DE TAMARANA 

CONTRATANTE 
Luzia Harue Suzukawa  

Prefeita Municipal 

______________________________ 
NETFIBRA TELECOMUNICAÇÕES 

LTDA – ME 
CONTRATADO 

João Marcos Ferreira Rosner  
Representante Legal 

 
 
 

________________________________ 
Jane Gomes de Souza Uno 
Secretária de Administração 

 
 

 
TESTEMUNHAS:  
 
Nome: _________________________         Nome: _________________________ 
RG: ___________________________         RG: ___________________________ 
 
 

 
 
 



Tamarana, 10 de março de 2022 Edição 1.718 - Ano XVII - Semanal - Página 26

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
Secretaria de Saúde 

 

____________________________________________________________________________ 
Rua Demétrio Carneiro Siqueira, nº 11 – Centro - CEP: 86.125-000 – Tamarana - PR - (43) 3398-1985 

1 

TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
Nº 005 de 08/03/2022 

 
REF.: CONTRATO Nº 034/2019 DE 17/03/2019 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2019 
PEDIDO Nº 025/2019 

 
Aditivo de Contrato de pessoa jurídica para 
prestação de serviços médicos hospitalares e 
radiologia, que entre si celebram Município de 
Tamarana e a empresa Movi Med Clínica 
Especializada Eireli – EPP, na forma abaixo; 
 

  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA, Estado do Paraná, pessoa 

jurídica de direito interno, com sede na Rua Izaltino José 

Silvestre, 643, inscrito no CNPJ Nº 01.613.167/0001-90, neste 

ato devidamente representado pela Prefeita Municipal, Sra. 

Luzia Harue Suzukawa, residente e domiciliada nesta Cidade, 

portadora da Cédula de Identidade RG nº 4.354.543-4 SESP/PR 

e CPF nº 864.405.009-53. 

 

CONTRATADA:  MOVI MED CLÍNICA ESPECIALIZADA EIRELI - EPP, pessoa 

jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob o nº 

16.993.043/0001-55, estabelecida na Rua Piauí, 399 – Sala 

1406, Centro – Londrina – Pr. 86.010-420, neste ato 

representada por Wagner Cecílio da Silva, inscrito no CPF sob o 

nº 017.882.679-07. 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA 

O presente Termo Aditivo tem por objetivo aditar ao Contrato 
Original Nº 034/2019 de 17/03/2019, alterações nas seguintes cláusulas, 

conforme segue: 

 

CLAUSULA OITAVA – DA VIGÊNCIA  
Fica aditado ao Contrato Original, aumento de 12 (doze) meses no prazo de 
prestação de serviços, ficando o contrato total em 48 (quarenta e oito) meses. 
Fica aditado ao Contrato Original, a vigência de 20/03/2022 à 19/03/2023.  



Tamarana, 10 de março de 2022 Edição 1.718 - Ano XVII - Semanal - Página 27

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
Secretaria de Saúde 

 

____________________________________________________________________________ 
Rua Demétrio Carneiro Siqueira, nº 11 – Centro - CEP: 86.125-000 – Tamarana - PR - (43) 3398-1985 

2 

 
CLÁUSULA SEGUNDA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS 

 
 Permanecem em seu inteiro teor, as demais cláusulas do 

Contrato Originário. 

  E, por estarem assim justos combinados e de comum acordo, 

assinam o presente aditamento, em 03 (três) vias de igual teor na presença de 

duas testemunhas, a fim de que conduzam os seus efeitos legais. 

 
Tamarana – Pr. 08 de Março de 2022. 

 

 

 

 
MUNICÍPIO DE TAMARANA 

CONTRATANTE 
Luzia Harue Suzukawa 

Prefeita Municipal 

 
MOVI MED CLÍNICA 

ESPECIALIZADA EIRELI – EPP  
CONTRATADA 

Wagner Cecílio da Silva  
Representante Legal 

 
 
 

_______________________________________ 
Viviane Granado B. da Silva 
Secretária Municipal de Saúde 

 
 
TESTEMUNHAS: 
 
Nome: _________________________         Nome: _________________________ 

RG: ___________________________         RG: ___________________________ 

 

 



Tamarana, 10 de março de 2022 Edição 1.718 - Ano XVII - Semanal - Página 28

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

����������������������	��������	������	�������
��������������	�����������

	���������������

��	
	������
����������	���
�����������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
���� � �� �"�!������

�	���������


	�	�)(�!**(	�)��

�	�	�( �%# � !�

�	�	�()&�	 !	�,%"�&!'+(�


	�	�()&�	�"+(��	�!�$,*+!�

�	�	�)�/(	�'+)!"���.!���

�	�	�(��%	 !	�'+)!"��

�	�	�)"�'�#��

�	�	�#"�'�#��

	�	�	��$!+(	 �	�#�#+���(�

�	�	��*!)-���!*�

�	�	�('-# � (*�









����
�+ ! $-��
�����
�����
���������
'(
.,(
��,
�-+$�.$�� ,
*. 
%# 
�('! + 
�
% "$,%���(

 &
/$"(+
 


,.�,
�%- +��� ,
% "�$,�
+ ,(%/ �

	

�
�.-(+$0�+
�
�� +-.+�
�(
)+ , '- 
)+(� ,,(
��&$'$,-+�-$/(
� 
%$�$-���(�
�,,$&
$� '-$!$���(�

	�
�
�'�$����(
� 
� �.+,(,

�

�(-���(
�+��& '-�+$��

��
����

�2:705:+�/0�!2.2;+��6�7
��6479+:�0�'09=2�6:

"0569�%90�6�769��;04

���/2+:

'0.90;+92+�"<5��/0�'+�/0

�65;9+;+��6�/+�04790:+��*&���'(&��)��$&�����%&$�)($'��$'%�(�!�&�'�!(��	�25:.92;+�56��#% ��

����������
�������0�/+�04790:+��!(�&"���"�����"�#($'���"�(�&���'��$'%�(�!�&�'	�25:.92;+�56��#% ��

����������
�������	�7+9+�16950.2405;6�/0�4+;092+2:�0�25:<46:�7+9+�<:6�56��;05/2405;6�+��;05��6�,�:2.+�0�/0�"�/2+

�64730>2/+/0�/6�"<52.�726�/0�(+4+9+5+	�56�=+369�;6;+3�/0�&-�������	����65?0�423	�/<?05;6:�0�.258<05;+�0�8<+;96�

90+2:�0�62;05;+�0�62;6�.05;+=6:�	�;</6�04�.6516942/+/0�.64�����:�5
�����0����
�����/+�'0.

�0:70:+

��
����	��������	�	
�
������������

������������!���� �� ������������!���� ����������������!� ���������"� !�

��
 ����������	�����
����������������

�-,0(�'(��(&1./-������


����� %�'(����(&()0%/�#),&1*%'%/�������	

�����+�

���"!�������!�������������������!��������$�����
�
��
�

�
��

�

�

 �����������

�	�����
�
���	�� �����������

	


�
�
�������������
����������������

��������������������������������������������������������������������������������������������

��������
���������
����	�������



Tamarana, 10 de março de 2022 Edição 1.718 - Ano XVII - Semanal - Página 29

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

����������������������	��������	������	�������
��������������	�����������

	���������������

��	
	������
����������	���
�����������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
���� � �� �"�!������

�	���������


	�	�)(�!**(	�)��

�	�	�( �%# � !�

�	�	�()&�	 !	�,%"�&!'+(�


	�	�()&�	�"+(��	�!�$,*+!�

�	�	�)�/(	�'+)!"���.!���

�	�	�(��%	 !	�'+)!"��

�	�	�)"�'�#��

�	�	�#"�'�#��

	�	�	��$!+(	 �	�#�#+���(�

�	�	��*!)-���!*�

�	�	�('-# � (*�









����
�+ ! $-��
�����
�����
���������
'(
.,(
��,
�-+$�.$�� ,
*. 
%# 
�('! + 
�
% "$,%���(

 &
/$"(+
 


,.�,
�%- +��� ,
% "�$,�
+ ,(%/ �

	

�
�.-(+$0�+
�
�� +-.+�
�(
)+ , '- 
)+(� ,,(
��&$'$,-+�-$/(
� 
%$�$-���(�
�,,$&
$� '-$!$���(�

	�
�
�'�$����(
� 
� �.+,(,

�

�(-���(
�+��& '-�+$��

�������

!94B65606763/34�34�#626?/��:

$49:=�(=4�:�;:=�!?48

*42=4?/=6/�34��38696>?=/��:

�:9?=/?/��:�3/��8;=4>/�,%!�#�.���(��!+���'���+)�!%�$�%+'�#+��
�69>2=6?/�9:��%("�>:0�:�9��

��
���
�����������
�;/=/�/�=4/76C/��:�3:�2@=>:�&%:A:�(=45�:��34<@/�	4>�;/=/�/�#46���
���&
�9:�A/7:=�?:?/7�34�)1�

�
���
����2692:�867�4�9:A4249?:>�4�>4?49?/�4�>46>�=4/6>�
�/�>4=�=4/76C/3:�9:>�36/>���
���
����4����34�$/=�:�34������9/

263/34�34��@=6?60/�(=
�;/=/�2/;/26?/��:�34�����?=�>��>4=A63:=4>�8@9626;/6>
�"/94� :84>�34�*:@C/�,9:���*42=4?�=6/�34

�38696>?=/��:
�-/7369�6/��=/926>2:��7A4>���(=45:46=/�4��=6>?69

�4>;4>/

��
����	��������	�	
�
������������

����� ����� $��� ��#�"��� ����� $��� � �!���� �������$ ��� "��"�&�#$ 

	� �
����������	�	����	�������������

� �$��������%"# �
���������������%"# #���&"�#

�����������
��
����������
��
���������������������������������� ���
	���



�	�����
�
���	�� ���
	���



	


�
�
�������������
����������������

��������������������������������������������������������������������������������������������

��������
���������
����	�������



Tamarana, 10 de março de 2022 Edição 1.718 - Ano XVII - Semanal - Página 30

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

����������������������	��������	������	�������
��������������	�����������

	���������������

��	
	������
����������	���
�����������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
���� � �� �"�!������

�	���������


	�	�)(�!**(	�)��

�	�	�( �%# � !�

�	�	�()&�	 !	�,%"�&!'+(�


	�	�()&�	�"+(��	�!�$,*+!�

�	�	�)�/(	�'+)!"���.!���

�	�	�(��%	 !	�'+)!"��

�	�	�)"�'�#��

�	�	�#"�'�#��

	�	�	��$!+(	 �	�#�#+���(�

�	�	��*!)-���!*�

�	�	�('-# � (*�









����
�+ ! $-��
�����
�����
���������
'(
.,(
��,
�-+$�.$�� ,
*. 
%# 
�('! + 
�
% "$,%���(

 &
/$"(+
 


,.�,
�%- +��� ,
% "�$,�
+ ,(%/ �

	

�
�.-(+$0�+
�
�� +-.+�
�(
)+ , '- 
)+(� ,,(
��&$'$,-+�-$/(
� 
%$�$-���(�
�,,$&
$� '-$!$���(�

	�
�
�'�$����(
� 
� �.+,(,

�

�(-���(
�+��& '-�+$��

��

�



�.53+15(�*+��.).6(��2�3
��2034(5�+�#+48.�25

�+124�!4+�2�324��6+0

���*.(5

#+)4+6(4.(��71	�*+��55.56+1).(�#2).(/

������#

�2164(6(��2�*(5�+034+5(5������� ��&��"���%"%��' �"�#$�%"��$���.15)4.6(�12���!�����	�
�	���
��������+�

*(�+034+5(��� ������!�"��"����&�#��.15)4.6(�12���!�����	���	

�
��������3(4(�,241+).0+162�*+�4+,+.��+5�

�(/02�2�+�/(1)-+�*(�0(1-��+�6(4*+��3(4(�(6+1*+4�(�*+0(1*(�*(�#+)4+6(4.(��71.).3(/�*+��55.56�1).(

	


�
�
�������������
����������������

��������������������������������������������������������������������������������������������

��������
���������
����	�������



Tamarana, 10 de março de 2022 Edição 1.718 - Ano XVII - Semanal - Página 31

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

�
����������	���

������
����	�
����������
�	���
�������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
����

����
�������
�
���	�������������������������������

� �����������	


	��
��������������������

	��
����������
�������

��������	��
�����


�������

�
���������

���	

������
�

�

�������

�������

����������

�	���������

���������&����6*+*.8&�����"%����� "��!"%"��$���23�973�)&7�&86.'9.��*7�59*�0-*�7�3�(32+*6.)&7�4*0&�0*,.70&��3�*1

:.,36�� *74*(.&01*28*� 4*0&� �*.� �6�� ��


	��� *� &08*6&��*7� 4378*6.36*7�� &� :.78&� )3� 4&6*(*6� (32(097.:3� *;&6&)3� 4*0&

�31.77�3�)*��.(.8&��*7��6*730:*�


������������ �&�46*7*28*��.(.8&��3�2*78*7�8*6137�

&�����63(*773��6���

'�����.(.8&��3��6��

(�����3)&0.)&)*�

)�����&8&��31303,&��3��

*�����'/*83�)&��.(.8&��3

+�����362*(*)36*7�*��8*27�)*(0&6&)37�#*2(*)36*7��(+*��(38&��3��

�
������
�
��������
�������
����� � ������ ��	���	�

�
������
�
��
��
��
��������
��������
�
����������� � ������ ���	����

� 	��		�
�

�������

��������	


������
���������
�������	����
������������

����������

�5497*9*��5�,*8�-367-8*8�������!��(��$���'$'��)!�$�%&�'$� &���048+709*�45�� "���


�

��
�������
	���-�,*�-367-8*���!�� ���"�$��$����(�%��048+709*�45�� "����

���
�������
	�
�

6*7*�.574-+03-495�,-�7-.-0��-8��*135�5�-�1*4+/-�,*�3*4/��-�9*7,-��6*7*�*9-4,-7�*�,-3*4,*�,*�%-+7-9*70*

�:40+06*1�,-��88089�4+0*

�#9,-�,-��9-48 ���,0*��-8+95��2�

��	�����
����

���"�����!��"��!

���� ������������������ ��������������� ����������������������������������������������������������������������

����	��	��
�����
	�	���� ����"�



Tamarana, 10 de março de 2022 Edição 1.718 - Ano XVII - Semanal - Página 32

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

�
����������	���

������
����	�
����������
�	���
�������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
����

����
�������
�
���	�������������������������������

� �����������	


	��
��������������������

	��
����������
�������

��������	��
�����


�������

�
���������

���	

�������
�

�

�������

�������

����������

�	���������

���������&����6*+*.8&�����"%����� "��!"%"��$���23�973�)&7�&86.'9.��*7�59*�0-*�7�3�(32+*6.)&7�4*0&�0*,.70&��3�*1

:.,36�� *74*(.&01*28*� 4*0&� �*.� �6�� ��


	��� *� &08*6&��*7� 4378*6.36*7�� &� :.78&� )3� 4&6*(*6� (32(097.:3� *;&6&)3� 4*0&

�31.77�3�)*��.(.8&��*7��6*730:*�


������������ �&�46*7*28*��.(.8&��3�2*78*7�8*6137�

&�����63(*773��6���

'�����.(.8&��3��6��

(�����3)&0.)&)*�

)�����&8&��31303,&��3��

*�����'/*83�)&��.(.8&��3

+�����362*(*)36*7�*��8*27�)*(0&6&)37�#*2(*)36*7��(+*��(38&��3��

�����	��������������������������������������������� � ������ ���	
��	


�����
	����������������������������������������������

����

� ������ 
�����

� ����	����

�������

���������	


������
���������
�������	����
������������

����������

�76<:+<+��7�/+�058:0;+��*&���'(&��)��#&�����$&#�)(#'��#'$�(� �&�'� (����26;.:2<+�67�

�"$���
��������
�

�

��0�/+�058:0;+�� (�&!���!�����!�"(#'���!�(�&���'��#'$�(� �&�'��

26;.:2<+�67��"$���

��
��

��


�

���8+:+�17:60.2506<7�/0�5+<0:2+2;�0�26;=57;�8+:+�=;7�67��<06/2506<7

+��<06��7�,�;2.+�0�/0�!�/2+��75830?2/+/0�/7�!=62.�827�/0�(+5+:+6+��67�>+37:�<7<+3�/0�&-�����������

�76@0�523��/=@06<7;�0�.269=06<+�0�9=+<:7�:0+2;�0�72<06<+�0�72<7�.06<+>7;���<=/7�05�.7617:52/+/0�.75�����;�

6	�����0������
���/+�'0.

�%</0�/0��<06; �!�/2+��0;.<7��4�

��	�����
����

���"�����!��"��!

���� ������������������ ��������������� ����������������������������������������������������������������������

����	��	��
�����
	�	���� ����"�



Tamarana, 10 de março de 2022 Edição 1.718 - Ano XVII - Semanal - Página 33

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

�
����������	���

������
����	�
����������
�	���
�������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
����

����
�������
�
���	�������������������������������

� �����������	


	��
��������������������

	��
����������
�������

��������	��
�����

���������������
��
��
������

���	

������
�
��

�������

�������

����������

�	���������

���������&����6*+*.8&�����"%����� "��!"%"��$���23�973�)&7�&86.'9.��*7�59*�0-*�7�3�(32+*6.)&7�4*0&�0*,.70&��3�*1

:.,36�� *74*(.&01*28*� 4*0&� �*.� �6�� ��


	��� *� &08*6&��*7� 4378*6.36*7�� &� :.78&� )3� 4&6*(*6� (32(097.:3� *;&6&)3� 4*0&

�31.77�3�)*��.(.8&��*7��6*730:*�


������������ �&�46*7*28*��.(.8&��3�2*78*7�8*6137�

&�����63(*773��6���

'�����.(.8&��3��6��

(�����3)&0.)&)*�

)�����&8&��31303,&��3��

*�����'/*83�)&��.(.8&��3

+�����362*(*)36*7�*��8*27�)*(0&6&)37�#*2(*)36*7��(+*��(38&��3��

��������������������
�
���
�
���������
���������
 � ������ ���
	���

� ���
	���

�������

��������	

	������������������
�
������

����������

�<;A?0A0��<�40��:=?5@0�-%!�#�/���(��!,���'���,*�!%�$�%,'�#,��
�7;@3?7A0�;<��%("�@<1�<�;��

��
���
�����������
�=0?0�0�?5087D0��<�4<�3B?@<�&%<C<�(?56�<��45>B0�	5@�=0?0�0�#57���
���&
�;<�C08<?�

A<A08�45�*2��
���
����37;3<�:78�5�;<C535;A<@�5�@5A5;A0�5�@57@�?507@�
�0�@5?�?5087D04<�;<@�470@���
���
����5�

���45�$0?�<�45������;0�374045�45��B?7A710�(?
�=0?0�30=037A0��<�45�����A?�@��@5?C74<?5@�:B;737=07@
�"0;5�

 <:5@�45�+<BD0�-;<���+53?5A�?70�45��4:7;7@A?0��<
�.0847;�70��?0;37@3<��8C5@���(?56<57?0�5��?7@A7;

�)A45�45�!A5;@ �$�470��5@3A<��9�

��	�����
����

���"�����!��"��!

���� ������������������ ��������������� ����������������������������������������������������������������������

����	��	��
�����
	�	���� ����"�



Tamarana, 10 de março de 2022 Edição 1.718 - Ano XVII - Semanal - Página 34

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

�
����������	���

������
����	�
����������
�	���
�������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
����

����
�������
�
���	�������������������������������

� �����������	


	��
��������������������

	��
����������
�������

��������	��
�����

���
��
����������

���	

������
�
��

�������

�������

����������

�	���������

��������������$����&����
�����
���	����������� !�'%!���%��&$��'����%�#'������%�!��! ��$���%�"��������% ����!���

7+*03�� (41(&+$-.(/5(� 40%� �(+� /	� �
���
�
�� (� (.� )$&(� $04� 13+/&�1+04� 03'(/$'04� $53$7�4� '$� �(+� /	� ��������� (

$-5(3$��(4�1045(3+03(4��$�7+45$�'0�1$3(&(3�&0/&-64+70�(8$3$'0�1(-0�!3(*0(+30�(�46$�(26+1(�'(�$10+0��3(40-7(�


��
�� � � ��"�$�13(4(/5(��+&+5$��0�/(45(4�5(3.04�

$����!30&(440��3���

%�����+&+5$��0��3��

&�����0'$-+'$'(�

'�����$5$��0.0-0*$��0��

(���� %,(50�'$��+&+5$��0

)�����03/(&('03(4�(��5(/4�'(&-$3$'04�#(/&('03(4��&)(��&05$��0��

�
���
��
�
�����
�
��
�����
�������� � ������ 
�	�������

� 
�	�������

�������

�������	�

��
����


�����	�

����������

�%$*(�*���%�����#&(�)��&�(��&(�)*���%����)�(,��%)�����%(�)�#�'+�$���(%!%��%#&��*��%(���������#�$��%�

*(+� ���)�+!�$*����$�!+)%�#%*%(�)*��%&�(��%(���%#�+)*�,�!���#�$+*�$��%��&�(���-��+*�(�)�(,��%)������%(�%

�%#�����#�$���������(�*�(����+$���&�!������(�)��&�!%�&�(�%�%����
������#�����)


��*�������*�$) ���������)�*%��"�

��	�����
����

��%*�!��%)��*�$)

��#�(�$���������������(�%������������
 																																																																						

��������
���������
����	�������



Tamarana, 10 de março de 2022 Edição 1.718 - Ano XVII - Semanal - Página 35

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

�
����������	���

������
����	�
����������
�	���
�������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
����

����
�������
�
���	�������������������������������

� �����������	


	��
��������������������

	��
����������
�������

��������	��
�����

���
��
����������

���	

������
�
��

�������

�������

����������

�	���������

��������������$����&����
�����
���	����������� !�'%!���%��&$��'����%�#'������%�!��! ��$���%�"��������% ����!���

7+*03�� (41(&+$-.(/5(� 40%� �(+� /	� �
���
�
�� (� (.� )$&(� $04� 13+/&�1+04� 03'(/$'04� $53$7�4� '$� �(+� /	� ��������� (

$-5(3$��(4�1045(3+03(4��$�7+45$�'0�1$3(&(3�&0/&-64+70�(8$3$'0�1(-0�!3(*0(+30�(�46$�(26+1(�'(�$10+0��3(40-7(�


��
�� � � ��"�$�13(4(/5(��+&+5$��0�/(45(4�5(3.04�

$����!30&(440��3���

%�����+&+5$��0��3��

&�����0'$-+'$'(�

'�����$5$��0.0-0*$��0��

(���� %,(50�'$��+&+5$��0

)�����03/(&('03(4�(��5(/4�'(&-$3$'04�#(/&('03(4��&)(��&05$��0��

�����	

���������������������������
������������� � ������ ��	�����

� ��	�����

�������

���������

��
����


�����	�

����������

�%$)'�)���%�����#&'�(���(&�� �! ,����&�'��%��%'$�� #�$)%���� $(*#%(�&�'���' ���%����*#����%'�)�' %���

��$ ������$ #�!�&�'��'��! ,���%�����+�#�(�����'*��!%(�����*��'�*!%(��$%�'���$�%��%(�&'%�*)%'�(����

��� ���� )� '���%��*$ ��& %������#�'�$�


��)�������)�$( ���� ����(�)%��"�

��	�����
����

��%)�!��%(��)�$(

��#�'�$�����
���������'�%������������
 																																																																						

��������
���������
����	�������



Tamarana, 10 de março de 2022 Edição 1.718 - Ano XVII - Semanal - Página 36

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 

RATIFICAÇÃO  
 

 
 

Considerando estarem presentes os pressupostos autorizadores da legislação 

que rege a matéria, RATIFICO os termos das razões lançadas no presente 

procedimento, e AUTORIZO a contratação por DISPENSA DE LICITAÇÃO, 

contratação das empresas JC DE OLIVEIRA FURUMIZO, inscrita no CNPJ: 

15.125.970/0001-90 e da empresa PANIFICADORA E CONFEITARIA GIOVANELA, 

inscrita no CNPJ: 01.678.220/0001-31 para fornecimento de refeições (almoço e 

lanche da manhã e tarde) para atender a demanda da Secretaria Municipal de 

Assistência Social em conjunto com o Tribunal de Justiça do Estado do Paraná em 

decorrência do Evento Justiça no Bairro a ser realizada nos dias 24/25/26 de Março 

de 2022, conforme especificações, condições e quantidades descritas no termo de 

referência, no valor total de R$ 5.255,60 (Cinco mil duzentos e cinquenta e cinco 
reais e sessenta centavos), conforme especificações, condições e quantidades 

descritas no termo de referência da Secretaria Municipal de Assistência Social, com 

fulcro no art. 24 inciso lI, da Lei Federal n° 8.666/93, e Decreto Municipal nº015/2019 

(Dispensa de Licitação por baixo custo). 
E, para a eficácia dos atos, DETERMINO que a presente ratificação e 

autorização sejam publicadas no Diário Oficial do Município, conforme prevê o art. 

26, caput, do mesmo Diploma Legal. 

 

Tamarana-Pr, 10 de março de 2022. 

 
 

Luzia Harue Suzukawa 
Prefeita Municipal 

 
  



Tamarana, 10 de março de 2022 Edição 1.718 - Ano XVII - Semanal - Página 37

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 

RATIFICAÇÃO  
 

 
 

Considerando estarem presentes os pressupostos autorizadores da legislação 

que rege a matéria, RATIFICO os termos das razões lançadas no presente 

procedimento, e AUTORIZO a contratação por DISPENSA DE LICITAÇÃO, a 

empresa AWR DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita 

no CNPJ: 08.836.350/001-02 e da empresa ALTERMED MEDICAMENTOS E 
MATERIAIS HOSPITALARES, inscrita no CNPJ: 00.802.002/0001-02, para 

fornecimento de materiais e insumos para uso no Atendimento a Atenção básica e 

de Média Complexidade do Município de Tamarana, no valor total de R$ 11.254,88 

(onze mil, duzentos e cinquenta e quatro reais e oitenta e oito centavos), com fulcro 

no art. 24 inciso lI, da Lei Federal n° 8.666/93, e Decreto Municipal nº015/2019 

(Dispensa de Licitação por baixo custo). 

E, para a eficácia dos atos, DETERMINO que a presente ratificação e 

autorização sejam publicadas no Diário Oficial do Município, conforme prevê o art. 

26, caput, do mesmo Diploma Legal. 

 

Tamarana-Pr, 10 de Março de 2022. 

 
 

Luzia Harue Suzukawa 
Prefeita Municipal 

 
  



Tamarana, 10 de março de 2022 Edição 1.718 - Ano XVII - Semanal - Página 38

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 

RATIFICAÇÃO  
 

Considerando estarem presentes os pressupostos autorizadores da legislação 

que rege a matéria, RATIFICO os termos das razões lançadas no presente 

procedimento, e AUTORIZO a contratação por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, 

a UNIFLEX CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 

36.731.728/0001-30, para a realização do curso ”Novo Pregão Adequações para a 

Lei 14.133”, no valor total de R$ 5.976,00 (cinco mil e novecentos e setenta e seis 

reais), a ser realizado nos dias 15, 16, 17 e 18 de Março de 2022 na cidade de 

Curitiba/Pr, para capacitação de 03 (três) servidores municipais, Jane Gomes de 

Souza Uno – Secretária de Administração, Valdinéia Francisco Alves – Pregoeira e 

Cristina Seidler – Agente Administrativo, conforme C.I.Nº 221/2022 e Termo de 

Referência da Secretaria de Administração. 
 
Vejam-se os fundamentos: 

  Art.25 - É inexigível a licitação quando houver inviabilidade de 

competição, em especial: 

II - Para contratação de serviços técnicos enumerados no 

art.13 desta Lei. 

                                        Art.13 – Para os fins desta Lei, consideram-se serviços 

técnicos profissionais especializados os trabalhos relativos à: 

               VI - Treinamento e aperfeiçoamento de pessoal. 

E, para a eficácia dos atos, DETERMINO que a presente ratificação e 

autorização sejam publicadas no Diário Oficial do Município, conforme prevê o art. 

26, caput, do mesmo Diploma Legal. 

 

Tamarana, 10 de Março de 2022. 

 
 

Luzia Harue Suzukawa 
Prefeita Municipal 



Tamarana, 10 de março de 2022 Edição 1.718 - Ano XVII - Semanal - Página 39

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

����������
�����


����������
�����
�	������
�����������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
����

�
�
	�	�����������������������������
	�	�����

� ����	��������

�
	��������

�����������������������������


��
�����������������


�*) "++)��!'��(�


�)*'��!"��-&#�'"(,)


�)*'���#,)��	��"�%-+,"


�*�0)��(,*"#�	�/" �


�) �&�!"��(,*"#�


�*#�( $�


�$#�( $�


��+"*.���"+


�)(.$!�!)+


�+�� �"(�''�!#���


��
$&#����!�"(#
 ���(�(�&�#
�#"�#&!�
�'$��������	�'
&� ���#"���'
����+#�
�
�+�'(�"���
��
&��)&'#'
#&��!�"(�&�#'
�#�
�#"�

��&!���
$� #
$�&���&
�#"(��� 
�+$����#
$� #
'�(#&
��
�#"(��� �����

�'(�"�#
()�#
��
��#&�#
�#!
�
 ���' ���#
�!
*��#&�

�#
)'#
��'
�(&��)��	�'
��
!�)
��&�#

*�"�#
&�'$��(#'�!�"(�
&�%)�&�&
%)�
�#''�
�+�� �"���
�)(#&�,�
�
���&()&�


��������

�:9?=/?/��:�3/��8;=4>/�,%!�#�.���(��!+���'���+)�!%�$�%+'�#+��
�69>2=6?/�9:��%("�>:0�:�9��

��
���
�����������
�;/=/�/�=4/76B/��:�3:�2@=>:�&%:A:�(=45�:��34<@/�	4>�;/=/�/�#46���
���&
�9:�A/7:=�?:?/7�34�)1�

�
���
����2692:�867�4�9:A4249?:>�4�>4?49?/�4�>46>�=4/6>�
�/�>4=�=4/76B/3:�9:>�36/>���
���
����4����34�$/=�:�34������9/�

263/34�34��@=6?60/�(=
�;/=/�2/;/26?/��:�34�����?=�>��>4=A63:=4>�8@9626;/6>
�"/94� :84>�34�*:@B/�,9:���*42=4?�=6/�34�

�38696>?=/��:
�-/7369�6/��=/926>2:��7A4>���(=45:46=/�4��=6>?69

�������

$49:=�(=4�:�;:=�!?48

*42=4?/=6/�34��38696>?=/��:���)@/�!B/7?69:�":>��*67A4>?=4
����

����������� ����
�
�
�

�
��
���
	
�����

�������

��
����	��������	�	
�
������������

����� ����� $��� ��#�"��� ����� $��� � �!���� �������$ ��� "��"�&�#$ 

	� �
����������	�	����	�������������

� �$��������%"# �
���������������%"# #���&"�#

�����������
��
����������
��
���������������������������������� ���
	���

������	
�
����� ���
	���

������

�)�# �*�$)!���� �$!�� ���(�'!��% �'��%��$!)����,!#% �%)�"��'�+!()%�


 ��			 �+ ��&��!)���%����&�' �!�%�#�$)%��	

�	
�			
� 
�����				 
�����		

�	������
�������������� ��		������ ��	�����

	


�
�
�������������
����������������

��������������������������������������������������������������������������

����������	
��

��
��	

�
�	�����������	
����������



Tamarana, 10 de março de 2022 Edição 1.718 - Ano XVII - Semanal - Página 40

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

����������
�����


����������
�����
�	������
�����������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
���� � �� �"�!������

�	���������

	


�
�
�������������
����������������

����������"��������������!�����������!��� ���-.�31.�%"1�"20*#3*��&1�/3&�+)&�$.-'&0&�"�+&(*1+"��.�&,�4*(.0�&�13"1�"+2&0"��&1�

+&("*1��0&1.+4&�

������32.0*6"0�"�"#&0230"�%.��0.$&11.��%,*-*120"2*4.�%&��*$*2"��.��������

�

��-"�,.%"+*%"%&�%&���-&5*(*#*+*%"%&�%&��*$*2"��.	

	


�
�
�������������
����������������

����
�	����
������������������������
����
�����	�	�����	�
������
	�	����


��������������������������������������������������������������������������

����	���������

��� ����!���������  ����������!����

����������������������������������������������������������������

�����������	�����
���

���	
	���



Tamarana, 10 de março de 2022 Edição 1.718 - Ano XVII - Semanal - Página 41

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

����������
�����


����������
�����
�	������
�����������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
����

�
�
	�	�����������������������������
	�	�����

� ����	��������

�
	��������

�����������������������������


��
�����������������


�*) "++)��!'��(�


�)*'��!"��-&#�'"(,)


�)*'���#,)��	��"�%-+,"


�*�0)��(,*"#�	�/" �


�) �&�!"��(,*"#�


�*#�( $�


�$#�( $�


��+"*.���"+


�)(.$!�!)+


�+�� �"(�''�!#���


��
$&#����!�"(#
 ���(�(�&�#
�#"�#&!�
�'$��������	�'
&� ���#"���'
����+#�
�
�+�'(�"���
��
&��)&'#'
#&��!�"(�&�#'
�#�
�#"�

��&!���
$� #
$�&���&
�#"(��� 
�+$����#
$� #
'�(#&
��
�#"(��� �����

�'(�"�#
()�#
��
��#&�#
�#!
�
 ���' ���#
�!
*��#&�

�#
)'#
��'
�(&��)��	�'
��
!�)
��&�#

*�"�#
&�'$��(#'�!�"(�
&�%)�&�&
%)�
�#''�
�+�� �"���
�)(#&�,�
�
���&()&�


��������

�65;9+;+��6�/+�04790:+��*&���'(&��)��$&�����%&$�)($'��$'%�(�!�&�'�!(��	�25:.92;+�56��#% ��

����������
�������0�/+�04790:+��!(�&"���"�����"�#($'���"�(�&���'��$'%�(�!�&�'	�25:.92;+�56��#% ��

����������
�������	�7+9+�16950.2405;6�/0�4+;092+2:�0�25:<46:�7+9+�<:6�56��;05/2405;6�+��;05��6�,�:2.+�0�/0�"�/2+�

�64730>2/+/0�/6�"<52.�726�/0�(+4+9+5+	�56�=+369�;6;+3�/0�&-�������	����65?0�423	�/<?05;6:�0�.258<05;+�0�8<+;96�90+2:�0�

62;05;+�0�62;6�.05;+=6:�	�;</6�04�.6516942/+/0�.64�����:�5
�����0����
�����/+�'0.

��
����

"0569�%90�6�769��;04

���/2+:

'0.90;+92+�"<5��/0�'+�/0���&<+��04�;926��+950296�'28<029+�	���

�65;9+;+��6�/+�04790:+��*&���'(&��)��$&�����%&$�)($'��$'%�(�!�&�'�!(��	�25:.92;+�56��#% ��

����������
�������0�/+�04790:+��!(�&"���"�����"�#($'���"�(�&���'��$'%�(�!�&�'	�25:.92;+�56��#% ��

����������
�������	�7+9+�16950.2405;6�/0�4+;092+2:�0�25:<46:�7+9+�<:

����������� �
�����	�����


�	������������	��������
���

������	

��
����	��������	�	
�
������������

������������!���� �� ������������!���� ����������������!� ���������"� !�

��
 ����������	�����
����������������

�-,0(�'(��(&1./-������


����� %�'(����(&()0%/�#),&1*%'%/�������	

�����+�

���"!�������!�������������������!��������$�����
�
��
�

�
��

�

�

 ���������

������	
�
����� ���������

������

���� ���������� ����� 	
�������� �����	�����	
� ��� �����	��������	

� ������ �� .�-.�-�*�,����.�,'#(��	)��+/�&#.�.#0�������.��"�!�*�,�

�#�!(�-.#�)����!,�0#��1��*),�'�.)�)�#'/()�,)'�.)!,� #�)�

#��(.# #���	)�-�&�.#0�����"�!��'��')-.,�-����/,#(����-.��#&#����

���.#,��.�-.���(.,��
�����������*,�-�(.��	)��'�%#.��)'����.�-.�-�

.�'*)����&�#./,���'������#(�)��'#(/.)-��-�(-#�#&#�������

�
����� ������

��'/#
'&��.#*)���)($/(.)��)'*&�.)��.#*)�����(�&#-���+/�&#.�.#0)���

��.��"�!��'�.)�)��#'/()�,)'�.)!,� #����*,�-�(.��	)��.�-.��

������
��
���

� ����� *23  #&.,)����,�-#-.�(�#��*�,����-.#&��),��&�0�0�&��-/�-.#./#�	)���

���������.,�-��'�-�-����)'*�.�0�&��)'� #&.,)�,� ��,�)���
��� #&.,)

���,�-#-.�(�#���)���-.#&��),�*��������''�*�,����-.#&��),

�,#-.� )&#�����&#.,)-��*��).���)'�
��/(#����-��������
��
���


������ �����

	


�
�
�������������
����������������

��������������������������������������������������������������������������

����������	
��

��
��	

�
�	�����������	
����������



Tamarana, 10 de março de 2022 Edição 1.718 - Ano XVII - Semanal - Página 42

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

����������
�����


����������
�����
�	������
�����������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
���� � �� �"�!������

������		���

���� ���������� ����� 	
�������� �����	�����	
�!��� �����	��� ����	

� ��			 ,2 �'�)�# &��#�+)&%!�&�'&)+�+!#�'�)��$&%!+')!0���&��&%+
%,���%�&

!%-�*!-������*�+,)���&����&.!�
%!&�%&�*�%�,�������)�(,�%�!����

',#*&�'�)!��)!�&��,*&��#�,#+&��!%��%+!#���%�&%�+&��&'�)���&�'&)

�*'��+)&$�+)!���&$��!*'#�/��#���&,�#��������&��-!*!�!#!������$

�$�!�%+�*��!,%&*���%&+,)%&*��+��#��&���

��������		 �	�������

$�$�)�%�����+&(,��*�%*
-�#������!#�&'�)���&���#!$�%+���&�'&)

��+�)!��)���))���-�#��&$��,+&%&$!��$
%!$�������� &)�*���&$

��*����))����&)����!-&#+���$�$�)!��!%+�)%�����'�#&�$�%&*��	

$!%,+&*���#�)$��*&%&)&���-!*,�#��",*+�-�!*�'�)���#+������!.����

*'&����#+������!.���)�(,�%�!����)�
�������',#*&�����!.�

'�)�,*�&����!.��$��!��&�*'	���%+)��	����		1����!.��$��!��&���

�)�(,�%�!����)�
�����%+)��������		�''$��!%�!���&)����!+�%*!����

���',#*&����)�)�' �����-����&$'�% �)�*�%*&)�*����&.!$�+)!�

'�)$�%�%+�*��+!'&��#!'����,#+&���!%��%+!#��*�%*&)����&.!$�+)!�

'�)$�%�%+���+!'&�/��%�&%�+�#��$�%,�#����&'�)���&�

��)+!�!����&�$
%!$��!'.���)�*!*+
%�!������,������)+!�!���&��

)��!*+)&�%&�$!%!*+�)!&����*�������		��	�����	�

�	������
�������������� ���
��	��� �������



	


�
�
�������������
����������������

����������$�������� ����!#������!���!#!��"���/0�640�'$4�$53,%6,��(4�26(�-+(�&0/)(3(�$�-(*,4-$��0�(.�7,*03�(�46$4�$-5(3$��(4�

-(*$,4��3(40-7(�

������6503,8$3�$�$%(3563$�'0��30&(440��'.,/,453$5,70�'(��,&,5$��0��������

�

��/$�.0'$-,'$'(�'(���,41(/4$�'(��,&,5$��0�1
�

�0.13$4�(��(37,�04	

	


�
�
�������������
����������������

����
�	����
������������������������
����
�����	�	�����	�
������
	�	����


��������������������������������������������������������������������������

����	���������

��� ����!���������  ����������!����

����������������������������������������������������������������

�����������	�����
���

���	
	���



Tamarana, 10 de março de 2022 Edição 1.718 - Ano XVII - Semanal - Página 43

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

����������������������	��������	������	�������
��������������	�����������

	���������������

��	
	������
����������	���
�����������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
���� � �� �"�!������

�	���������


	�	�)(�!**(	�)��

�	�	�( �%# � !�

�	�	�()&�	 !	�,%"�&!'+(�


	�	�()&�	�"+(��	�!�$,*+!�

�	�	�)�/(	�'+)!"���.!���

�	�	�(��%	 !	�'+)!"��

�	�	�)"�'�#��

�	�	�#"�'�#��

	�	�	��$!+(	 �	�#�#+���(�

�	�	��*!)-���!*�

�	�	�('-# � (*�









����
�+ ! $-��
�����
�����
���������
'(
.,(
��,
�-+$�.$�� ,
*. 
%# 
�('! + 
�
% "$,%���(

 &
/$"(+
 


,.�,
�%- +��� ,
% "�$,�
+ ,(%/ �

	

�
�.-(+$0�+
�
�� +-.+�
�(
)+ , '- 
)+(� ,,(
��&$'$,-+�-$/(
� 
%$�$-���(�
�,,$&
$� '-$!$���(�

	�
�
�'�$����(
� 
� �.+,(,

�

�(-���(
�+��& '-�+$��

��

�



�.53+15(�*+��.).6(��2�3
��2034(5�+�#+48.�25

�+124�!4+�2�324��6+0

���*.(5

#+)4+6(4.(��71	�*+��55.56+1).(�#2).(/

������#

�2164(6(��2�*(5�+034+5(5������� ��&��"���%"%��' �"�#$�%"��$���.15)4.6(�12���!�����	�
�	���
��������+�

*(�+034+5(��� ������!�"��"����&�#��.15)4.6(�12���!�����	���	

�
��������3(4(�,241+).0+162�*+�4+,+.��+5�

�(/02�2�+�/(1)-+�*(�0(1-��+�6(4*+��3(4(�(6+1*+4�(�*+0(1*(�*(�#+)4+6(4.(��71.).3(/�*+��55.56�1).(

	


�
�
�������������
����������������

��������������������������������������������������������������������������������������������

��������
���������
����	�������



Tamarana, 10 de março de 2022 Edição 1.718 - Ano XVII - Semanal - Página 44

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

 
 

1 

CONCURSO PÚBLICO 001/2022 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES Nº 005/2022 

 
A PREFEITURA DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, torna público aos interessados o Edital de Homologação das Inscrições 
do Concurso Público 001/2022. 
 

Art. 1º Consta no Anexo I deste Edital as inscrições DEFERIDAS na Ampla Concorrência. 
 
Art. 2º Consta no Anexo II deste Edital as inscrições DEFERIDAS na condição de Afrodescendente (Negro/Pardo), 

conforme Lei Estadual nº 14.274/2003. 
 
Art. 3º Os candidatos que protocolaram recurso, poderão consultar suas respostas na área restrita do candidato. 
 
Art. 4º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 
 
 
 
Tamarana, 10 de março de 2022. 
 
 
 
 
 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Tamarana, 10 de março de 2022 Edição 1.718 - Ano XVII - Semanal - Página 45

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

 
 

2 

ANEXO I – AMPLA CONCORRÊNCIA 
 

CARGO CANDIDATO(A) INSCRIÇÃO IDENTIDADE 
Procurador Jurídico  ALANA TIOSSO 01050120484 97916527 
Procurador Jurídico  ALCIMAR BATISTA MIRANDA 01050120708 6679444 
Procurador Jurídico  AMANDA HUDEMA 01050120613 125635350 
Procurador Jurídico  ANA AMÉLIA DOS SANTOS TIMÓTEO LOPES 01050120379 532834203 
Procurador Jurídico  ANA CAROLINE RODRIGUES REZENDE 01050120389 135242080 
Procurador Jurídico  ANDRÉ GOBBO CAPELASSI 01050120440 108292296 
Procurador Jurídico  ANTHONY ELLISSON SANTIAGO 01050120655 92145140 
Procurador Jurídico  BEATRIZ DOMICIANO GARCIA 01050120383 96298811 
Procurador Jurídico  BEATRIZ SARTORI DOS SANTOS 01050120385 109893501 
Procurador Jurídico  BRUNA APARECIDA BORGES 01050120368 407133434 
Procurador Jurídico  BRUNO GOMES FEDOSSI 01050120709 442262553 
Procurador Jurídico  CARLOS EDUARDO RIBEIRO GUERBACH 01050120433 340352668 
Procurador Jurídico  CAROLINE CASAVECHIA ZANETA 01050120453 106512264 
Procurador Jurídico  CINTIA APARECIDA DAMASCENO 01050120668 248132994 
Procurador Jurídico  CRISTIANA MARIA DOS SANTOS PUGLIESE 01050120464 287518474 
Procurador Jurídico  DANIELA DA ROCHA 01050120441 127427003 
Procurador Jurídico  DANIELLE CRISTINA REGO 01050120381 95278760 
Procurador Jurídico  DAY-ANNE CRISTINA ATSUKO YAMACHITA 01050120501 107212825 
Procurador Jurídico  DÉBORA CRISTINA RIBEIRO 01050120452 106954275 
Procurador Jurídico  DIEGO ALEXANDRE RODRIGUES FERREIRA 01050120495 7307596-3 
Procurador Jurídico  DIEGO ROBERTO FARES 01050120386 107703691 
Procurador Jurídico  DOMINGOS FABIO FILHO 01050120580 127226016 
Procurador Jurídico  DOUGLAS GIMENES DE SOUSA 01050120455 123852400 
Procurador Jurídico  EDUARDO BECEGATO 01050120477 99706210 
Procurador Jurídico  ELOISE ALESSANDRA RODRIGUES 01050120349 126123663 
Procurador Jurídico  ELTON RODRIGO DE CASTRO GARCEZ 01050120713 491867669 
Procurador Jurídico  FAGNER CHRISTIAN FERNANDES 01050120479 87915190 
Procurador Jurídico  FELIPE HENRIQUE GENTILHO 01050120448 82305831 
Procurador Jurídico  FELIPE OLIVEIRA DORETTO 01050120454 485607864 
Procurador Jurídico  FELIPE PAGANO 01050120438 84430889 
Procurador Jurídico  FELIPE SOUZA RODRIGUES 01050120660 497206707-X 
Procurador Jurídico  FERNANDO ANDRADE DA COSTA VIEIRA 01050120352 142900491 
Procurador Jurídico  FERNANDO HENRIQUE DOS SANTOS SILVA 01050120444 035 
Procurador Jurídico  FERNANDO RODRIGUES PIRES DE PAULA 01050120707 58748463 
Procurador Jurídico  FRANCIELE FAGUNDES CABELLO 01050120461 84359157 
Procurador Jurídico  FRANCIELLI DE ARAÚJO RIBAS 01050120467 110921179 



Tamarana, 10 de março de 2022 Edição 1.718 - Ano XVII - Semanal - Página 46

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

 
 

3 

Procurador Jurídico  GABRIEL HENRIQUE TRIZOTTO TABORDA ROCHA 01050120347 127290318 
Procurador Jurídico  GABRIELLA MACHADO DE OLIVEIRA RODRIGUES 01050120676 139187636 
Procurador Jurídico  GABRIELLY DONAIRE DIAS MARTINS 01050120364 126986297 
Procurador Jurídico  GENECÍ NUNES DE OLIVEIRA 01050120398 78251956 
Procurador Jurídico  GLEITON REIS DOS SANTOS 01050120375 73206340 
Procurador Jurídico  GUILHERME ANTUNES 01050120741 126919999 
Procurador Jurídico  GUILHERME DO LAGO SILVA 01050120435 100816547 
Procurador Jurídico  GUSTAVO MARQUES KRELLING 01050120363 6693756 
Procurador Jurídico  GUSTAVO NATALÍCIO 01050120719 12.487-026-7 
Procurador Jurídico  HENRIQUE PINHO DE SOUSA CRUZ 01050120717 86418290 
Procurador Jurídico  JACKSON DA CRUZ SILVA 01050120406 110507330 
Procurador Jurídico  JESSICA CRIS AFFONSO 01050120403 108132957 
Procurador Jurídico  JHONATAN GIMENES DE ALMEIDA 01050120468 124343364 
Procurador Jurídico  JOÃO ANTUNES NETO 01050120394 92761010 
Procurador Jurídico  JOÃO LUCAS FIGUEIREDO DE LIMA 01050120358 137374757 
Procurador Jurídico  JOÃO VITOR BOLDO DO NASCIMENTO 01050120419 98464808 
Procurador Jurídico  JOAQUIM PEDRO DE OLIVEIRA VOLANTE  01050120737 10.709.492-0  
Procurador Jurídico  JOSÉ ULISSES DUDA DIANIN 01050120706 105793804 
Procurador Jurídico  JOYCE MORAES CHEVONICA GOMES  01050120646 13.255.422-6 
Procurador Jurídico  JULIANA GOUVEIA DOS SANTOS 01050120466 126793871 
Procurador Jurídico  JULIANA TOZATTI GALINA 01050120351 404378444 
Procurador Jurídico  JULIANA VILARDI 01050120656 78028661 
Procurador Jurídico  JULIO CESAR BESERRA 01050120460 90064100 
Procurador Jurídico  JULIO JOAQUIM SCZIBOR MALEK LOPES DA SILVA 01050120673 128035800 
Procurador Jurídico  KATIA CRISTINA RODRIGUES DA SILVA CAMPOS 01050120476 128559833 
Procurador Jurídico  KLEBER PISCITELLO MELLO 01050120714 208448175 
Procurador Jurídico  LARISSA MORTARI UDIHARA 01050120354 86743159 
Procurador Jurídico  LAURA EMILI SALGADO 01050120411 145411750 
Procurador Jurídico  LÍLIA SANDRIELE DE SOUZA AQUINO  01050120482 19037439 
Procurador Jurídico  LUCAS ADRIANO PEREIRA DE SOUZA 01050120457 100752441 
Procurador Jurídico  LUCAS BERTÃO TOLENTINO 01050120485 11.004.256-6 
Procurador Jurídico  LUIS CARLOS JUNG 01050120396 94080851 
Procurador Jurídico  LUIZ EDUARDO DE LIMA VIANA  01050120493 001370269 
Procurador Jurídico  LUIZ FERNANDO SERRA DIAS JUNIOR 01050120664 93667239 
Procurador Jurídico  MAÍSA MOURA DOS SANTOS 01050120474 82228373 
Procurador Jurídico  MARCELO MARTINS CORRÊA FILHO 01050120483 135638005 
Procurador Jurídico  MARCUS VINÍCIUS NUNES RODRIGUES CRUZ 01050120478 1916153 
Procurador Jurídico  MARCUS VINICIUS SPOSITO 01050120424 49269609 



Tamarana, 10 de março de 2022 Edição 1.718 - Ano XVII - Semanal - Página 47

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

 
 

4 

Procurador Jurídico  MARIA CLARA PIRES TRISTÃO BARBOSA 01050120420 123298748 
Procurador Jurídico  MARIA CLÁUDIA DE ARAÚJO COIMBRA 01050120674 80832710 
Procurador Jurídico  MARIA ESTELA LACONSKI 01050120436 110164750 
Procurador Jurídico  MARIANA ALVES SITTA SCARAMAL 01050120423 95593500 
Procurador Jurídico  MARIANA MADUREIRA PEREIRA 01050120607 17785511 
Procurador Jurídico  MARIANA YUME FUSIOKA 01050120382 127777233 
Procurador Jurídico  MARIANE VALERIO FRANCA 01050120367 136157825 
Procurador Jurídico  MARINA SILVA FELICIO 01050120365 98555919 
Procurador Jurídico  MARINALDO FAVATO JUNIOR 01050120418 103465346 
Procurador Jurídico  MATHEUS LUIZ MAGRINI 01050120705 125970443 
Procurador Jurídico  NATHALIA VITACHI 01050120417 128988980 
Procurador Jurídico  PATRÍCIA SILVA GUIMARÃES 01050120443 94757886 
Procurador Jurídico  PATRICK CAMPANHOLI GUILHERME 01050120471 133375589 
Procurador Jurídico  PAULO ROBERTO MARIANO DE FARIA JUNIOR 01050120740 95267157 
Procurador Jurídico  RAFAEL AUGUSTO MELHADO 01050120648 57327812X 
Procurador Jurídico  REINALDO PENA DE SOUZA  01050120357 80284713 
Procurador Jurídico  RODRIGO CAMPANHOLI 01050120410 123227964 
Procurador Jurídico  RODRIGO SEIJI YAMAGUCHI 01050120446 88781856 
Procurador Jurídico  ROGÉRIO BELLINELLO 01050120465 7551167-1 
Procurador Jurídico  SAMANTA MACIEL DOS SANTOS 01050120400 109337480 
Procurador Jurídico  SHARON VICTORIA ASSAGRA AUGUSTO 01050120426 105492456 
Procurador Jurídico  SILVANA FARIA PEREIRA 01050120481 76670579 
Procurador Jurídico  TAIRINI SILVA ANDRADE 01050120489 110970870 
Procurador Jurídico  TALES RAFAEL GARCIA DA HORA 01050120475 156764655 
Procurador Jurídico  THATIANE MORO MULATI 01050120366 124241090 
Procurador Jurídico  TIAGO DE OLIVEIRA CHAVES 01050120404 83615206 
Procurador Jurídico  VAGNER CORREA DAS PRENDAS 01050120692 102762878 
Procurador Jurídico  VICTORIA AMÁBILE MATEUS SILVA 01050120397 107209735 
Procurador Jurídico  VIVIANE TAÍS AZOIA 01050120359 8.268.353-4 
Procurador Jurídico  WALTER KRUSE 01050120415 33303319 
Procurador Jurídico  WEBER NISO LEITE 01050120373 48224 
Procurador Jurídico  WESLEY FERNANDO RODRIGUES 01050120372 10693648-0 
Procurador Jurídico  WILLIAM AMADOR ARAUJO 01050120662 108015101 
Procurador Jurídico  YASMIN RESENDE DE LIMA 01050120388 94516277 

 
 
 
 
 
 



Tamarana, 10 de março de 2022 Edição 1.718 - Ano XVII - Semanal - Página 48

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

 
 

5 

 
ANEXO II - AFRODESCENDENTE 

 
CARGO CANDIDATO(A) INSCRIÇÃO IDENTIDADE AFRO 

Procurador Jurídico  BRUNA APARECIDA BORGES 01050120368 407133434 SIM 
Procurador Jurídico  CRISTIANA MARIA DOS SANTOS PUGLIESE 01050120464 287518474 SIM 
Procurador Jurídico  DIEGO ROBERTO FARES 01050120386 107703691 SIM 
Procurador Jurídico  FERNANDO RODRIGUES PIRES DE PAULA 01050120707 58748463 SIM 
Procurador Jurídico  GABRIELLA MACHADO DE OLIVEIRA RODRIGUES 01050120676 139187636 SIM 
Procurador Jurídico  GUSTAVO NATALÍCIO 01050120719 12.487-026-7 SIM 
Procurador Jurídico  JESSICA CRIS AFFONSO 01050120403 108132957 SIM 
Procurador Jurídico  JOÃO LUCAS FIGUEIREDO DE LIMA 01050120358 137374757 SIM 
Procurador Jurídico  JOÃO VITOR BOLDO DO NASCIMENTO 01050120419 98464808 SIM 
Procurador Jurídico  JULIANA GOUVEIA DOS SANTOS 01050120466 126793871 SIM 
Procurador Jurídico  KATIA CRISTINA RODRIGUES DA SILVA CAMPOS 01050120476 128559833 SIM 
Procurador Jurídico  LAURA EMILI SALGADO 01050120411 145411750 SIM 
Procurador Jurídico  MARIA CLÁUDIA DE ARAÚJO COIMBRA 01050120674 80832710 SIM 
Procurador Jurídico  MARINA SILVA FELICIO 01050120365 98555919 SIM 
Procurador Jurídico  PAULO ROBERTO MARIANO DE FARIA JUNIOR 01050120740 95267157 SIM 
Procurador Jurídico  REINALDO PENA DE SOUZA  01050120357 80284713 SIM 
Procurador Jurídico  SHARON VICTORIA ASSAGRA AUGUSTO 01050120426 105492456 SIM 
Procurador Jurídico  VAGNER CORREA DAS PRENDAS 01050120692 102762878 SIM 
Procurador Jurídico  WILLIAM AMADOR ARAUJO 01050120662 108015101 SIM 
 



Tamarana, 10 de março de 2022 Edição 1.718 - Ano XVII - Semanal - Página 49

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

___________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938 

01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇO Nº 017/2022 

PROCESSO Nº 027/2022 
 

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura 

Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO- REGISTRO DE 

PREÇO nº 017/2022, Processo nº 027/2022, TIPO MENOR PREÇO POR ITEM. 

 
 Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação de empresa 

especializada no fornecimento vasilhames de gás de cozinha, para utilização nas 

secretarias e departamentos pertencentes à Prefeitura Municipal de Tamarana, no 

período de 12 (doze) meses, conforme descrito nos Termos de Referência, Anexos 1, 

do presente Edital.  
 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 13:00 horas do dia 10/03/2022, 

até às 08:30 horas do dia 22/03/2022.  

INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: ÁS 09:00 horas do dia 22/03/2022. 

Local: www.bnc.org.br "Acesso Identificado"  

 

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no Portal da 

Transparência da Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br.  

 

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima. 

                       

Tamarana - PR, 09 de Março de 2022. 

 
 

Jane Gomes de Souza Uno 
Secretária Municipal de Administração 

 



Tamarana, 10 de março de 2022 Edição 1.718 - Ano XVII - Semanal - Página 50

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

___________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938 

01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇO Nº 018/2022 

PROCESSO Nº 026/2022 
 

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura 

Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO- REGISTRO DE 

PREÇO nº 018/2022, Processo nº 026/2022, TIPO MENOR PREÇO POR ITEM. 

 
 Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação de empresa 

especializada no fornecimento de materiais de expediente em geral, para utilização de 

todas as secretarias e departamentos pertencentes à Prefeitura Municipal de 

Tamarana, com entregas parceladas de acordo com a necessidade da Prefeitura, no 

período de 12 (doze) meses, conforme descrito nos Termos de Referência, Anexos 1, 

do presente Edital.  
 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 13:00 horas do dia 11/03/2022, 

até às 08:30 horas do dia 23/03/2022.  

INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: ÁS 09:00 horas do dia 23/03/2022. 

Local: www.bnc.org.br "Acesso Identificado"  

 

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no Portal da 

Transparência da Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br.  

 

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima. 

                       

Tamarana - PR, 10 de Março de 2022. 

 
 

Jane Gomes de Souza Uno 
Secretária Municipal de Administração 

 



Tamarana, 10 de março de 2022 Edição 1.718 - Ano XVII - Semanal - Página 51

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/03/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITA MUNICIPAL: Luzia Harue Suzukawa

Secretário de Fazenda: Yoshikazu Uno
Jornalista responsável: Josemara Ap. de Jesus Lisboa (MTB 9647/PR)

Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro
CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1976

Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br


